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ФИЛОСОФИЯЛЫҚ ПРОЗАДАҒЫ ИНТЕРМӘТІННІҢ 
ЭКСПРЕССИВТІК ҚЫЗМЕТІ

(Б. МОМЫШҰЛЫ «СЛЕД ПТИЦЫ В НЕБЕ» 
РОМАНЫНЫҢ НЕГІЗІНДЕ)

Аңдатпа. Мақалада философиялық прозадағы интертексттің экспрессивті қызметі қарастырылады. 
Жұмыстың өзектілігі интертексттің экпрессивті қызметіне арналған ғылыми тұрғыда арнайы зерттеудің 
жоқтығынан туындайды. Зерттеу нысаны ретінде Бақытжан Момышұлының «След птицы в небе» 
философиялық романы алынды. Интертекстуалдық элементтер мәтінді өзге функционалды стиль 
мәтіндерімен байланыстырады. Осыған орай интертексуалдық элементтер көркем мәтінде түрлі типо-
логияда кездесіп, әр түрлі қызмет атқарады. 

Экспрессивтілік берілген мәтіннің мазмұнын күшейту, белгілі бір ақпаратты жүйелеу, оған назар 
аудару дегенді білдіретіні мәлім. Интертекстің экспрессивті функциясын жүзеге асыру интертекст ком-
муникация үдерісіне, яғни байланыс үдерісіне қосылған кезде ғана мүмкін болады. Экспрессивтілік, 
көптеген зерттеушілердің пікірінше, кешенді түсініктен тұрады, оның негізгі компоненттері бір-бірін 
айқындап, тілде өзара әрекеттеседі. Оларға эмоционалдылық, қарқындылық, бейнелелік, бағалауыштық 
жатады. 

Көркем мәтін әсіресе көркем образдар жасау құралы ретінде экспрессивтілікпен сипатталады. 
Көркем образ-көркем мәтіннің негізі. Философиялық романдарда эмоциялар, сезімдер, сананың күйі 
түрінде көрініс тауып, жазушының қиялы арқылы шындық пен көркем әдебиетті біріктіреді. Көркем 
және эстетикалық қасиеттерге ие бола отырып, көркем әдебиет тілі ауызша және көркем экспрес-
сивтілік құралдарының белгілі бір жүйесіне жүгінеді. Көркем сөйлеудің өзіндік тілдік ерекшеліктері 
бар. Экспрессивтілік сөйлеушінің ойы мен сезімін жеткізудің жаңа құралдарын құруға ықпал етеді. 
Философиялық мәтін белгілі бір ақпаратты хабарлау арқылы оқырманға эмоционалды және эстетикалық 
әсер етеді.

Экспрессивтілік, эмоционалдылық ұғымдарының арасындағы айырмашылық экспрессив-
ті семантикаға қатысты бірқатар ережелерді нақтылауға мүмкіндік берді. Е.М. Галкина-Федорук, 
Л.Е. Михайлованың еңбектері экспрессивтілік, эмоционалдылық ұғымдарының арақатынасына ар-
налған. Олардың пікірінше, эмоционалдылық категориясы бірнеше түрге бөлінеді: экспрессивтілік – 
эмоционалдылық – бағалау (эмоционалды); моральдық бағалауды анықтайтын сөздер (лайықты, адал) 
эмоционалды бағалау бірліктеріне экспрессивті болмай жатады. Автордың ұстанымы: экспрессивті 
болмаса да, бұл бірліктер эмоционалды-бағалаушы бола алмайды. Көптеген тіл мамандары көркем 
әдебиеттегі тілдік экспрессияның теориялық негіздерін, оның практикалық қолданылуын зерттегенімен, 
көркем туындылардағы интертексттің экпрессивті функциясы әлі жеткілікті деңгейде зерттелген жоқ.

Кілт сөздер: интертекстуалдылық, экпрессивтілік, эмоция, экспрессивті функция, аллюзия.

Кіріспе. Қаламгер өз мәтінін әр түрлі контексте түзетіндіктен, танымдық 
кеңістігінен өзіне қажетті түрлі прецедентті құбылыстарды іріктеп, екшеп алып, сол 
құбылыстардың эмоционалды-экспрессивті, эстетикалық әсер-қуатын пайдаланады. 
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Көптеген көркем мәтіндерде интертекстуалды элементтер экпрессивті қызмет 
атқарады, сипатталатын оқиға, құбылыс, фактінің коннотативтілігін, экспрессив-
тілігін, бейнелілігін арттыруға жәрдемдеседі. Мұндай қызметтегі интертекстуалды 
элементтер қаламгердің идиолектін танытатын окказионалды қолданыс ретінде де 
қолданады.

Көркем әдебиеттегі интертекстті зерттеу – қазіргі әдебиеттану ғылымының өзекті 
мәселесінің бірі. Көркем шығарма мәтінін жан-жақты зерттеген шетелдік және 
отандық ғалымдар кейінгі кездері әдеби интерьерді көркем шығарманың ажыра-
мас бөлігі ретінде қарастырып, оның атқаратын қызметтеріне назар аударып келеді. 
Қазіргі қазақ әдебиеттану ғылымында әдеби интерьер арнайы зерттеліп, ғылыми 
айналымға толық түспегендіктен, бұл бағытта жүргізілетін зерттеулер өзекті болып 
қала бермек.

Көркем мәтіннің құндылығы көбінесе оның бейнелі және эмоционалды ком-
поненттерінің сипатымен анықталатыны мәлім.Онда интертекстердің тек бір ғана 
қызметі емес, бірнешеуі қатар байқалады. Көбінесе сілтемелік және бағалауыштық 
қызметі қосарлана көрінеді, өйткені интертекст авторы өзі эталон немесе түкке 
тұрғысыз деп таңдап алуының өзімен-ақ претекске және оның авторына бағалауын 
да, сілтеуін де көрсетеді. Бұл автор мен оқырман үшін интертекстердің қызметі үнемі 
сәйкесе бермейтінін көрсетеді.

Интертекстке тән функциялар ретінде біз бағалау-экспрессивті, болжау, фак-
туализация, аргументативті функцияларды, сондай-ақ тарихи және әлеуметтік 
координаттардың қабылдаушы мәтініне тапсырма функциясы деп бөлеміз. 
Философиялық прозада ең жиі кездесетіні  - интертексттің экспрессивті функциясы.

Материалдар мен әдістер. Ғылыми айналымда көркем мәтінді талдаудың бір 
түрі ретінде түсінілетін интертекстуалдылық теориясының бастауы, түп негізі ту-
ралы әр алуан пікірлер орныққан. Белгілі өнертанушы ғалым М.Б. Ямпольский, 
лингвист И.В. Арнольдтердің көзқарасы, М.М. Бахтиннің полифониялық роман 
жөніндегі ойлары және Ф.де Соссюрдің мәтіндегі анаграмма ілімі жайлы көзқарасы 
интертекстуалдылықтың кең мағынадағы түсінігін қалыптастыруға ықпал етті.

Экспрессивтілік ұғымын зерттеуге аса назар аударған ғалымдардың қатарына: 
И.В. Арнольд, В.В. Виноградов, Е.М. Галкина-Федорук, В.В. Бабайцева, Г.А. Нехли-
на, Н.А. Лукьянова, В.К. Харченко, В.И. Шаховский  т.б. жатады. 

Жұмыста И.В. Арнольдтің «Экспрессивные средства английского языка»,           
Е.В. Михайлованың «Интертекстуальность в научном дискурсе», О.А. Крылованың 
«Лингвистическая стилистика», Р.М. Әбдіқұлованың «Қазақ сөз өнеріндегі интер-
текст  мәселесі», Е.М. Галкина-Федоруктің «Об экспрессивности и эмоционально-
сти в языке», М.Л. Гаспаровтың «Литературный интертекст и языковой интертекст», 
Н. Фатееваның «Интертекст в мире текстов: Контрапункт интертекстуальности» 
еңбектері пайдаланылды.

Көркем шығарма мәтіндерінде кездесетін интертексттердің экспрессивтік 
қызметін талдау барысында салыстырмалы-тарихи және типологиялық талдау 
әдістері қолданылды. Бақытжан Момышұлының «След птицы в небе» романы зерттеу 
нысаны есебінде алынып, онда кездесетін экпрессивті қызмет атқарып тұрған интер-
текст үлгілеріне салыстырмалы талдау жасалды.



"Керуен" ғылыми журналы №2, 75-том, 2022                               ISSN: 2078-8134 | elSSN: 2790-7066     

168       М.О. Әуезов атындағы Әдебиет және өнер институты                  "Керуен"  | №2, 75-том, 2022

Зерттеу нәтижесі. Зерттеу жұмысының нәтижесін әдебиеттану мәселелерімен 
шұғылданатын жоғары оқу орны студенттері, магистранттар мен докторанттар, 
әдебиеттанушы мамандар пайдаланып, көркем шығарма мәтінін жаңа қырынан тану 
мақсатында қолданса болады. 

Талқылау. И.В. Арнольдтың пайымдауынша интертекст стилистикалық құрал 
ретінде көп функциялы, атап айтқанда мәтіннің түйіндік мәселелеріне назар ауда-
рады, экспрессивтілікті арттырады және бірқатар басқа функцияларды орындайды, 
соның ішінде бағалауыштық, бейнелі, сипаттамалық және т. б. И.В. Арнольд мәтін 
фрагментінің экспрессивтілігін едәуір арттырудың құралы - интертекстің экспрес-
сивті қызметін былайша сипаттайды: «…свойство текста или части текста, которое 
передает смыслы с увеличенной интенсивностью и имеет своим результатом эмоци-
ональное или логическое усиление» (Арнольд, 1982:62).

Интертексті өзі түзіп отырған текске кіргізгенде қаламгерлер қандай мақсатты 
көздейтіні туралы зерттеушілер пікірінде бірізділік жоқ. Ғылыми дискурстағы 
интертекстуалдылық мәселелерін қарастырған Е. Михайлованың ойынша автор өз 
шығармасына интертекстерді 4 түрлі мақсатпен енгізеді: 1) референциялық немесе 
сілтеме мақсатымен – басқа бір мәтінді еске салу арқылы қаламгер ақпарды сығымдап 
беруді мақсат етеді, өз кезегінде адресат санасындағы таныс образды еске алғызып, аз 
ғана тілдік құралдар көмегімен көлемді ақпарды қабылдап, түсінуге ықпал жасайды; 
2) бағалауыштық мақсатпен – «бөгде» мәтінді автор оған өзінің эмпатикалық немесе 
сыни көзқарасын білдіру үшін пайдаланады; 3) этикеттік мақсатта – оқырман қауымға 
сый-құрмет көрсету, беделге жүгіну, белгілі бір қоғамда қалыптасқан талаптарға сай 
келу үшін оның мүшелеріне жақсы таныс тәсілдерді, формаларды, штампклишелерді 
пайдалану; 4) декоративтік мақсатпен – сәтті табылған сөзқолданыс хабарды өзінен 
де анық бере алады, адресатқа эмоционалды тұрғыдан әсер етеді, мәтінді жанданды-
рады, оған даралық сипат береді (Михайлова, 1999:23-23). 

Қазіргі қазақ әдебиеттану саласында  интертекст мәселесіне зерттеу жұмыстарын 
жүргізіп жүрген ғалымдардың бірі Әбдіқұлова  Р.М. Ол қазіргі қазақ әдебиеттануы 
романдық поэтикалық интертекст мәселесіне де назар аударуға тиіс екендігін атап 
өткен. Ғалымның пайымдауынша, интертексттер оқырманды роман мазмұнын 
эмоциональдық қабылдауға  дайындайтын  құралдар болып қана қоймай, сонымен 
қатар роман жүйесіндегі кейіпкерлердің сөздері мен ой сезімдеріне экспрессивтік 
мән жүктейтінін атап өткен. (Әбдіқұлова, 2015:33-36). 

Интертекстке негіз болатын претексттер прецедентті құбылыс болып табылады. 
Прецеденттілік өз кезегінде эмоционалды жүгі мен экспрессивті бейнелілігімен ере-
кшеленеді. (Moiseenko, Mikheeva, 2021). 

Экспрессия – құндылық-эмотивтік мәндер жүйесі арқылы сөйлеушінің ниетін 
көрсететін және тілдің белгілі бір тілдік құралдар арқылы жарыққа шығатын экс-
прессивті функциясының нәтижесі. 

О.А. Крылова, «экспрессивтілікті» сөйлеудің бейнелілігін күшейту, оның әсер 
ететін күшін арттыру ретінде қарастыра келе: «Кез келген сөйленім эмоционалды-
бағалауыштық немесе бейнелі коннотацияларға ие болып экпрессивті болып ке-
леді». Мұндағы коннотациялар құбылыстардың өзін емес, оларға деген белгілі бір 
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қатынасты көрсететін прагматикалық ақпараттың бір түрі. Сондай-ақ зерттеуші 
экспрессивтілік міндетті түрде эмоционалдылық, бағалауыштық және бейнелілік-
пен ғана айқындалмайтынын атап өтеді. Сөйлеудің эмоционалдылығы-сөйлеушінің 
сезімін білдіру және тыңдаушының сезіміне әсер ету; бағалау-мақұлдау неме-
се мақұлдамау; бейнелілік – сөз бірліктерінің сапасы және сөйлеу сапасы, соның 
арқасында тілдік құралдар объектілерді, белгілерді немесе әрекеттерді атай отырып, 
адресатқа бір уақытта көрсетілген бейнені қалыптастырады.  (Крылова, 2006:80-85).  

Әдеби мәтіннің құндылығы көбінесе оның бейнелі-эмоционалдық құрамымен 
айқындалады. М.Л. Гаспаров интертекстуалдылықты әдебиеттану нысанына жат-
қызып, тілдік интертекстер көбінесе кездейсоқтық нәтижесі деген пікір ұсынады 
(Гаспаров, 2002:3-9). Әдетте интермәтін семантикалық және ұйымдастырушылық 
құрылымы тұрғысынан қарастырылып келеді. Біздің зерттеуімізде интермәтіннің 
экспрессивтік қызметі сараланады. 

Осылайша, мәтіндегі экпрессивті функция ойды жеткізудің тақырыптық бағыт-
таушылықтың күшеюімен іске асырылатынын айта аламыз. Мұндай күшейту 
сөйлеушінің талқылау тақырыбына ерекше көзқарасын білдіруге деген ниеті-
мен негізделеді. Ойды жарыққа шығаруда бағалау, сипаттау немесе эмоционалды 
мағыналардың шоғырлануы экспрессивті функцияны орындайтын интермәтінді 
қолдану арқылы қол жеткізіледі. 

Экспрессивті функция – автордың интертекстуалдық сілтеме арқылы мәдени-
семиотикалық мотивтері мен прагматикалық ұстанымдарын беруі. Дәйексөздерді 
таңдау, қолданылған аллюзиялардың сипаты – мұның бәрі автордың жазушылық  
шеберлігін танытады. Көбінесе автордың өзін-өзі көрсету тәсілі ретінде ғана емес, 
сонымен қатар аудиторияға маңызды әсер ететін материалды (дәйексөздер, аллюзи-
ялар және т.б.). 

Көркем мәтіннің әсер етуші функциясы туралы айта отырып, зерттеушілер көркем 
мәтінде экспрессивті құралдарды қолдану нәтижесінде автордың негізгі ойын сәтті 
жүзеге асыру үшін баяндау объектісінің сенімді, экспрессивті бейнесі үлкен мәнге ие 
болатындығын атап өтеді. Мәселен, Фатеева Н.: «Экспрессивная функция интертек-
ста «проявляется в той мере, в какой автор текста посредством интертекстуальных 
ссылок сообщает о своих культурно-семиотических ориентирах, а в ряде случаев 
и о прагматических установках» деген пікірінен автордың мәдени-семиотикалық 
құндылықтары мен пргаматикалық ұстанымдарынан хабар беруімен ерекшеленеді 
дейді (Фатеева, 2007: 15).      

Алайда, теориялық зерттеулерде интертекстің экспрессивті функциясына зерт-
теушілердің тарапынан жеткілікті деңгейде көңіл бөлінбейді. Бұл функцияның 
атқаратын қызметін түсіну үшін тілдің басқа экспрессивті құралдар ішіндегі 
интертексттің ерекшеліктерін тұжырымдауымыз қажет.                   

Қазіргі көркем әдебиеттегі философиялық проза мәтіндерінде интертекстерді 
қолдану тәжірибесін кеңейту тенденциясы байқалады. Философиялық проза-бұл 
ауызша қарым-қатынас жүйесі, мағыналар жүйесі, «тарих сахнасы», автор мен 
кейіпкердің санасы арқылы берілген ішкі және сыртқы, бар әлемді қамтитын про-
за. Ол автордың дүниетанымын, идеяларын, моральдарын, сезімдерін, шығарма 
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сюжетін, кейіпкерлерін, дәуірдің жалпы атмосферасын қамтитын құрылым. Фи-
лософиялық прозада риторикалық сұрақтар, стилистикалық әдістер, символдар, 
интертексттер, әдебиеттегі көркемдегіш құралдар – жанрлар, троптар, т.б. Кейде 
қаламгерлер музыка, биология, психология саларынан мәтіндерді, аллюзияларды 
пайдаланады. Мәтіннің құрылымы, сөз тіркестерін пайдалану бейнелі философияның 
түрін анықтайды, оқырманның назарын аударып, олармен тығыз байланыс орнатуға 
көмектеседі. Мұндай әдіс-тәсілдер мен тілдік құралдар қаламгерге автордың пози-
циясын нақты анықтауға мүмкіндік береді.  Философиялық проза негізгі ойды ин-
тертексттер, стильдер, жанрлар, әдістер, мотивтер арқылы көруге мүмкіндік береді. 

Философиялық прозада интертекст өзі бірнеше негізгі қызмет атқарады. Интер-
текстуалды  элементтер көркем мәтіндерде айшықтаушы қызмет те атқара алады.  
Тіл қазынасындағы дәстүрлі троптардың өздері эмоционалды-экспрессивтілікпен 
ерекшеленеді.

Е. М. Галкина-Федоруктің ойынша «экспрессивтілік – мәнерлі, әсерлі, көрнекі, 
әсерлі ететін көркемдік құрал». Басқаша айтқанда тілдің экпрессивті қызметі – 
сөйлеушінің сөз бағытталған объектіге қатынас орнатудың жолы. Мұндай қатынас 
әрқашан сөйлеушінің қоршаған әлемнің шындықтары мен тілдік құралдарды қолдану 
ережелеріне негізделеді. (Галкина-Федорук, 1958:15).

Бұл жұмыста біз Бақытжан Момышұлы  романдары мысалында қазіргі қазақ 
философиялық прозасындағы интертекстің экспрессивті функциясын қарастыруды 
міндет етіп қойдық. 

Бақытжан Момышұлының мәтіндеріне зерттеу нысаны есебінде жүгіну екі 
негізгі факторға байланысты. Біріншісі – көркем әдебиеттегі философиялық 
прозаның артар жүгі: философиялық прозаны құраушы мәтіндер, экспрессивті 
мәнге ие интермәтіннің негізгі формаларының көптігімен ерекшеленеді.  Екіншісі 
– Б.Момышұлы шығармашылығының ерекшелігі. Оның шығармаларының кейіпкер-
лері – өмірлік тәжірибесі мол және өзіндік ізденіс жолындағы тұлғалар, сондықтан 
кейіпкерлердің репликаларында сөйлеу стилінің экспрессивті құралдары жиі 
қолданылады. 

Б. Момышұлының «След птицы» в небе романындағы мына бір үзіндіге назар 
аударайық: «На память приходит мысль Карла Маркса о том, что капитализм в лице 
пролетариата готовит себе собственного могильщика. Наркотики повсеместно гу-
бят людей, и чаще всего – молодых. Безработица толкает юношей на преступления, 
а девушек выбрасывает на улицу». Мұндағы интертексттің экпрессивті қызметі 
көркем мәтіннің мазмұнына қосымша семантикалық мағына үстеп, күрделендіріп, 
мәтіннің бірегейлігі мен тұтастығын сақтаудан байқалады. «Хазрет Инаят Хан ска-
зал: что есть дух, и что есть материя? Разница между духом и материей – все равно 
что разница между водой и льдом: замерзшая вода есть лед, а растаявший лед есть 
вода. Именно дух в его плотности мы называем материей; именно материя в ее тон-
кости может быть названа духом.» (Момышұлы, 2011:172). 

Аллюзия да экпрессивті қызметке ие болады. Көркем мәтінде аллюзияны қолдану 
автордық даралық стилінің көрінісі болып табылады. «Аллюзивтілік – бұл басқа 
мәтіндермен де, оқырманмен де диалогтық қарым-қатынаста болатын, белгілі бір ас-
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сосациалар тудыратын ерекше синтаксистік құрылым; онда автордың мәтінге деген 
жеке көзқарасы айқын аңғарылады» (Подчасов, 2000: 52).

Аллюзия-бұл алдын-ала мәтіннің белгілі бір элементтерін алу, олар қабылдаушы 
мәтінде танылады, онда оларды болжау жүзеге асырылады:

«То что видел монах, было описано в книге «Цветочки святого Франциска»: «И 
с этого часа вышеупомянутый брат Лео, отличвашийся чистотой помыслов и высо-
кими принципами, начал наблюдать за жизнью святого Фрнациска». (Момышұлы, 
2011:180)

 «Это поможет забыть и свои терзания, и все окружающее, что донимало вас сво-
ими острыми или тупыми, грубыми или тонкими вторжениями. Я в душе никак не 
мог не согласиться с латинским афоризмом «Привычка – вторая натура». И только 
Хазрет подтвердил для меня  правильность моих сомнений, сказав, что «именно при-
вычка формирует натуру, но натура не имеет  привычек» (Момышұлы, 2011:210). 
Мұнда автор өзінің бойын кернейтін түрлі сезімдерді афоризммен келтіріп, оадн соң 
сөзіне құпатау алған интермәтін енгізеді. Сол арқылы қаламгер өзінің субъективті 
көзқарасын көрсетеді. Афоризм семантикасы мейлінше бай, астарлы, көп деңгейлі 
болғандықтан оқырман үшін айрықша мәнге ие.

Кейіпкер өзінің ішкі сезімін әңгімелесіп отырған адамына өсиет арқылы жеткізу-
ге тырысады: «Каким мудрым человеком был мой знакомый! Нет, для меня он был 
не просто знакомым, а оказался Учителем. Как жаль, что я понял это слишком позд-
но!». Вот такая история, Секе. И кто, знает мимо скольких Учителей мы прошли 
в этой жизни, так и не узнав их, - вздохнул я.». (Момышұлы, 2011:233). Осылай-
ша, интертекстің экспрессивтілігі автордың бұрыннан қалыптасқан экспрессивті, 
эмоционалды және бағалау құрылымдары – прецеденттік мәтінмен белгілі мәтіндік 
дереккөзге жүгіну қабілетінен көрінеді.

Экпрессивті компонент оқырманға әсер ететін тұтас және жиынтық әсерді біл-
діреді. Ол эмоционалды және бағалауыштық мәнге ие. Алайда интермәтіннің эмо-
ционалды-экпрессивтік функциясының жалпы прагматикалық мағынасы сыртқы 
жағдайды түбегейлі оң немесе теріс бағалау белгісімен айқындалмайды: « Не под-
умайте что я кого то осуждаю, мне просто горько видеть несовершенство. И еще 
горше чувствовать сострадание. Когда-то Оскар Уайльд говорил: «Не совершен-
ство нуждается в нашей любви, а несовершенство». И до боли не приятно видеть 
это несовершенство» (Момышұлы, 2011:305). Осылайша, интертекстің экспрессив-
тілігі автордың бұрыннан қалыптасқан экспрессивті, эмоционалды және бағалау 
құрылымдары бар прецеденттік мәтінмен белгілі мәтіндік дереккөзге жүгіну арқылы 
көрінеді. Демек, интертекст құбылыс ретінде қарастырылып, оны қабылдау кезінде 
іс жүзіндегі мәтін қандай – да бір түрде жаңартылады, яғни дискурста әр түрлі пара-
метрлер бойынша қолдануға дайын күйге келтіріледі. Оған қойылған проблемалар 
немесе олардың эстетикалық (мазмұнды немесе формальды) сипаттамалары, немесе 
белгілі бір эмоционалды тәжірибенің қайнар көзі ретінде, немесе ұқсас жағдайлардың 
көзі ретінде, немесе рөлдік модель немесе анти-прототип ретінде көрініс табады:

«Вот и я, наверное, подобно тому охотнику, одетому в шкуру антилопы, что-то 
нахожу на берегу науки и диким криком сзываю к себе своих читателей, чтобы они 
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порадовались вместе со мной и тоже начали мечтать о других мирах и иных отноше-
ниях. Вы же помните стихи Владимира Владимировича, не Путина, а Маяковского:

Поэзия – та же добыча радия.
В грамм добыча, в год труды.
Изводить единого слова ради
Тысычи тонн словесной руды» (Момышұлы, 2011:372). 
Жоғарыда келтірілген мысалда экпрессивті қызметте жұмсалған интертексту-

алды элементтерді жазушының тек өзіне ғана тән идиолектін танытатын оказио-
нал сөзқолданыс ретінде қарастырған жөн, себебі олардың претекстері көпшілікке 
кеңінен белгілі болғанмен, олардың эмоционалдылығын, бейнелігін көркем мәтінге 
енгізе отырып көрсетеді. 

Қорытынды. Интермәтіннің экпрессивті қызметі автор оқырманға өзінің праг-
матикалық ойларын және тілдік-мәдени ұстанымдары мен бағыты жайлы сыр шер-
ткенде көрініс табады. Ол көп жазғдайда жазушының шеберлігін көрсету тәсілі 
түрінде ғана емес, сонымен қатар оқырман аудиториясына айтарлықтай әсер ететін 
құралдарды (дәйексөздер, аллюзиялар және т.б.) сәтті пайдалануында көрінеді. 
Мақалада талданған Бақытжан Момышұлының «След птицы в небе» философиялық 
романындағы кейіпкерлер диалогтарында кеңінен кездесетін интертексттердің 
түрлі формаларын талдай келе, солардың ішінде экпрессивті қызметке ие түрлерін 
сараладық. Көркем мәтінде кейіпкерлердің сөйлеу стихиясы қиялға айналады, бірақ 
нақты емес, бірақ тән белгілері сақталады, сондықтан Бақытжан Момшұлының  
философиялық прозасы кейіпкердің ішкі сезімдерін білдіру арқылы экспрессивті 
функцияны жүзеге асыруды зерттеуге мүмкіндік береді. Жазушының оқиғалар си-
паттамаларында кездесетін интертекстің әртүрлі формаларын зерттей отырып, онда 
кездесетін интертекстердің айтылар ойдың эмоционалды немесе бағалау аспектісін 
күшейту үшін қолданады деп айтуға болады. 

Осылайша, интертекст тақырыпқа назар аудара отырып, автор идеясының 
бағалауыштық, бейнелі және эмоционалды әсерін күшейтуге бағытталады. 
Интертексттің көркем мәтінде атқаратын қызметтері аладағы уақытта терең талдау-
ды, жеке зерттеуді талап етеді. 
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Экпрессивная функция интертекста в философской прозе
(по роману «След птицы в небе» Б. Момышулы)

Аннотация. В статье рассматривается экспрессивная деятельность интертекста в философской про-
зе. Актуальность работы обусловлена отсутствием специального научного исследования, посвященного 
экспрессивной деятельности интертекста. Объектом исследования стал философский роман Бакытжана 
Момышулы «След птицы в небе». Интертекстуальные элементы связывают текст с другими текстами 
функционального стиля. В связи с этим интертекстуальные элементы встречаются в художественном 
тексте в различных типологиях и выполняют различную функцию. 
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Выразительность означает усиление содержания данного текста, систематизацию определенной ин-
формации, привлечение к ней внимания. Реализация экспрессивной функции интертекста возможна 
только при подключении интертекста к процессу коммуникации, т. е. к процессу коммуникации. Выра-
зительность, по мнению многих исследователей, состоит в комплексном понимании, основные компо-
ненты которого выражают друг друга и взаимодействуют в языке. К ним относятся эмоциональность, 
интенсивность, образность, оценочность. 

Художественный текст особенно характеризуется выразительностью как средство создания художе-
ственных образов. Художественный образ-основа художественного текста. В философских романах он 
находит отражение в виде эмоций, чувств, состояний сознания, соединяя действительность и вымысел 
через воображение писателя. Обладая художественно-эстетическими качествами, язык художественной 
литературы обращается к определенной системе средств словесной и художественной выразительно-
сти. Художественная речь имеет свои языковые особенности. Выразительность способствует созданию 
новых средств передачи мыслей и чувств говорящего. Философский текст воздействует на читателя 
эмоционально и эстетически, сообщая определенную информацию.

Различие между понятиями выразительность, эмоциональность позволило уточнить ряд положений, 
касающихся экспрессивной семантики. Работе Е. М. Галкиной-Федорук, Л. Е. Михайловой посвящено 
соотношение понятий выразительность, эмоциональность.  По их мнению, категория эмоциональности 
подразделяется на несколько типов: экспрессивность-эмоциональность-оценочная (эмоциональная); 
слова, определяющие моральную оценку (достойную, честную), относятся к единицам эмоциональной 
оценки как к экспрессивной. Позиция автора: даже без экспрессивности эти единицы не могут быть 
эмоционально-оценочными. Хотя многие лингвисты изучили теоретические основы языковой экспрес-
сии в художественной литературе и ее практическое применение, именно экспрессивная функция ин-
тертекста в художественных произведениях еще недостаточно изучена.

Ключевые слова: интертекстуальность, экспрессивность, эмоция, экспрессивная функция, аллюзия.
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Expressive function of intertextuality in the philosophical prose
(based on the novel «Sled ptici v nebe» by B. Momyshuly)

Annotation. The article examines the expressive activity of intertext in philosophical prose. The relevance 
of the work is due to the lack of a special scientific study devoted to the expressive activity of intertext. 
The object of the study was Bakytzhan Momyshuly’s philosophical novel “The Trail of a bird in the sky”. 
Intertextual elements link the text with other texts of the functional style. In this regard, intertextual elements 
are found in a literary text in various typologies and perform a different function. 

Expressiveness means strengthening the content of this text, systematization of certain information, drawing 
attention to it. The implementation of the expressive function of the intertext is possible only when the intertext 
is connected to the communication process, i.e. to the communication process. Expressiveness, according to 
many researchers, consists in a complex understanding, the main components of which express each other and 
interact in language. These include emotionality, intensity, imagery, evaluation. 

Artistic text is especially characterized by expressiveness as a means of creating artistic images. An artistic 
image is the basis of a literary text. In philosophical novels, it is reflected in the form of emotions, feelings, states 
of consciousness, connecting reality and fiction through the imagination of the writer. Possessing artistic and 
aesthetic qualities, the language of fiction refers to a certain system of means of verbal and artistic expression. 
Artistic speech has its own linguistic features. Expressiveness contributes to the creation of new means of 
conveying the thoughts and feelings of the speaker. A philosophical text affects the reader emotionally and 
aesthetically by communicating certain information.

The difference between the concepts of expressiveness and emotionality made it possible to clarify a 
number of provisions concerning expressive semantics. The work of E. M. Galkina-Fedoruk, L. E. Mikhailova 
is devoted to the correlation of the concepts of expressiveness, emotionality.  In their opinion, the category of 
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emotionality is divided into several types: expressiveness-emotionality-evaluative (emotional); words defining 
moral assessment (decent, honest) refer to units of emotional assessment as expressive. The author’s position: 
even without expressiveness, these units cannot be emotionally evaluative. Although many linguists have 
studied the theoretical foundations of linguistic expression in fiction and its practical application, it is the 
expressive function of intertext in works of fiction that has not yet been sufficiently studied.

Keywords: intertextuality, expressiveness, emotion, expressive function, allusion, 
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